
 

Comune di Lasnigo (Como) 

COPIA 

CONSIGLIO COMUNALE N. 24 

Seduta del 08-08-2013 
 

 
 
 

Oggetto: ADOZIONE DI VARIANTE MINORE AL PIANO DI GOVERNO DEL 
TERRITORIO (PGT) RELATIVA ALPIANO DELLE REGOLE E AL 
PIANO DEI SERVIZI 

 
 
L'anno  duemilatredici addì  otto del mese di agosto  alle ore 20:30 nella Sala della 
adunanze consiliari, a seguito d’invito scritto recapitato ai singoli consiglieri nei modi 
e nei termini di legge e regolamento, pubblicato all’Albo Pretorio e negli altri luoghi di 
pubbliche affissioni, si è riunito il Consiglio Comunale in adunanza. 
 
All’appello risultano:  
 

GOGLIO ANGELO P MERONI GIUSEPPE P 

MAZZA PATRIZIA P FIORONI MASSIMO A 

ARGENTI MAGDA P CATTANEO EUGENIO A 

COLOMBO GIUDITTA P BRAMANI GABRIELLA A 

GIANA MARIO P ACETI CRISTINA ALESSIA A 

 
ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   4. 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. VOSA LUIGI il quale 
provvede anche alla redazione del presente verbale. 
 
Il Signor GOGLIO ANGELO, nella sua qualità di SINDACO, accertata la validità della 
seduta, assume la presidenza e dichiara aperta la discussione sull’argomento di cui 
all’oggetto. 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.24 del 08-08-2013 Comune di Lasnigo 
 

Pag. 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
VISTI: 

 la Legge Regionale 11 marzo 2005, n.12 e s.m.i.; 

 la Legge Regionale 13 marzo 2012 n. 4; 

 il D. Lgs. 152/2006, recante “Norme in materia ambientale”, Titolo II, come 
modificato dal D. Lgs. n. 4/2008; 

 
DATO ATTO che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 31.07.2013 è stato 
nominato il Sindaco quale Autorità procedente alla verifica di esclusione delle 
varianti al PGT alla VAS; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 28.06.2013 avente ad 
oggetto: “Avvio del procedimento per la redazione di una variante minore al 
Piano di Governo del Territorio (PGT) relativa al Piano delle Regole e al Piano 
dei Servizi”,  si è dato avvio al procedimento per la redazione di variante agli 
atti (Piano dei Servizi e Piano delle Regole) del Piano per il Governo del 
Territorio (1^ variante 2013); 

- con determinazione del Responsabile del Servizio n. 12 del 26.07.2013 è stato 
affidato l'incarico per la redazione della variante parziale al piano delle regole 
ed al piano dei servizi del Piano di Governo del Territorio all'Arch. Arnaldo 
Falbo con studio in Como; 

- in data 02.08.2013 prot. n. 1614 è stato consegnato il lavoro relativo alla 
variante in questione; 

- ai sensi del comma 3 dell’art. 13 della L. R. 12/2005 si è provveduto al 
coinvolgimento delle parti sociali, operatori economici, dell'associazionismo e 
della cittadinanza per raccolta proposte osservazioni e richieste, tramite 
pubblicazione di avviso di avvio procedimento relativo alla redazione degli atti 
di variante parziale al piano delle regole ed al piano dei servizi del piano di 
Governo del Territorio (P.G.T.) all'albo pretorio in data 28.06.2013; 

- non sono stati raccolti contributi o proposte entro la data del 10.07.2013; 
 

VISTO il Provvedimento formulato dalla Autorità procedente per la VAS, con il quale 
si attesta che le modifiche al PGT di cui alla variante in oggetto rientrano tra quelli 
per cui, ai sensi della Deliberazione della Giunta Regionale 25 luglio 2012, n. 
IX/3836, è prevista la totale esclusione dall’obbligo di Valutazione Ambientale 
Strategica e di verifica di assoggettabilità alla VAS, in quanto rientranti nelle 
fattispecie previste dal punto 2.3 lettere a) e c) della predetta Deliberazione della 
Giunta Regionale; 
   
VISTI i documenti allegati: 

- Relazione;  

a) PIANO DEI SERVIZI 
- Relazione; 
- PS 2   Assetto del piano dei servizi; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.24 del 08-08-2013 Comune di Lasnigo 
 

Pag. 3 

- PS 2a Assetto del piano dei servizi; 

b) PIANO DELLE REGOLE 
- Relazione; 
- PR 1  Assetto di piano: tessuto urbano consolidato ed aree 

agricole; 
- PR1a Assetto di piano: tessuto urbano consolidato ed aree 

agricole; 
- PR5   Assetto di piano: tessuto urbano consolidato e aree 

agricole 
          Sovrapposizione classi di fattibilità geologica; 

- PR6   Assetto di piano: tessuto urbano consolidato e aree 
agricole  

              Sovrapposizione classi di azzonamento acustico; 

- Norme Tecniche di Attuazione; 
 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai 
Responsabili dei Servizi interessati ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
CON voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano da parte dei Consiglieri 
presenti e votanti 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di adottare, la variante parziale al Piano delle Regole e al Piano dei Servizi 
del Piano di Governo del Territorio ai sensi e per gli effetti dell'art. 13 della 
L.R. 12/2005, costituita dai seguenti elaborati che formano parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione: 

- Relazione;  

a) PIANO DEI SERVIZI 
- Relazione; 
- PS 2   Assetto del piano dei servizi; 
- PS 2a Assetto del piano dei servizi; 

b) PIANO DELLE REGOLE 
- Relazione; 
- PR 1  Assetto di piano: tessuto urbano consolidato ed aree 

agricole; 
- PR1a Assetto di piano: tessuto urbano consolidato ed aree 

agricole; 
- PR5   Assetto di piano: tessuto urbano consolidato e aree 

agricole 
          Sovrapposizione classi di fattibilità geologica; 

- PR6   Assetto di piano: tessuto urbano consolidato e aree 
agricole  

              Sovrapposizione classi di azzonamento acustico; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.24 del 08-08-2013 Comune di Lasnigo 
 

Pag. 4 

- Norme Tecniche di Attuazione 
 

2. Di dare atto che gli atti di variante al P.G.T. come sopra adottati saranno 
depositati nella segreteria comunale per 30 (trenta) giorni continuativi, a pena 
di inefficacia degli stessi, entro il termine di 90 (novanta) giorni dall’adozione, 
secondo quanto disposto dal quarto comma dell'art. 13 della L.R. n. 12/2005; 
 

3. Di disporre: 

- la pubblicazione dell'avviso di deposito in segreteria degli atti di variante 
parziale del PGT all'albo pretorio, sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia, mediante inserzione su quotidiano a diffusione locale, sul sito 
web comunale; 

- la trasmissione della variante parziale del Piano dei Servizi e del Piano 
delle Regole alla Provincia di Como; 

- la trasmissione della presente variante parziale all’ASL e all'ARPA 
competenti; 

- la trasmissione del presente atto al Responsabile del Servizio Tecnico per  
ogni ulteriore adempimento procedurale previsto dalla normativa statale e 
regionale vigente. 

 
Successivamente, stante l’urgenza di provvedere in merito,  
 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
CON voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano da parte dei Consiglieri 
presenti e votanti 

 

D E L I B E R A 
 
4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.24 del 08-08-2013 Comune di Lasnigo 
 

Pag. 5 

 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. N. 267/2000 
 
 
 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
 
Vista la presente proposta di deliberazione, si esprime parere Favorevole in ordine 
alla Regolarita' tecnica, essendo conforme alle norme e alle regole tecniche che 
sovrintendono alla specifica materia (art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 
del 18.08.2000). 
 
 

 

 

Lasnigo, lì 08-08-2013 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO 

 F.to BARZAGHI PAOLO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.24 del 08-08-2013 Comune di Lasnigo 
 

Pag. 6 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to GOGLIO ANGELO F.to DOTT. VOSA LUIGI 

 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web 

istituzionale dell’Ente in data 09-08-2013 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e 

dell’art. 32, comma 1 della Legge18 giugno 2009, n. 69. 

 
Lì,  09-08-2013 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to DOTT. VOSA LUIGI 

 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì,  09-08-2013 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT. VOSA LUIGI 

  
 

 
 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente 
delibera:  

 
[ ]  è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 
co. 3, D. Lgs. 267/2000; 
 
[X]  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4, D. Lgs. 
267/2000. 
 
Lasnigo, lì 09-08-2013 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DOTT. VOSA LUIGI 

 

 
 


